account, now lost, was used also by Ekkehard of Aura (*Chronicon*, in *MGH SS* vi. 243) and William of Malmesbury (*GR* ii. 498-9, 502). William criticized him as a panegyrist of the Emperor.

iv. 8 In illa expeditione imperator Mediolanum impugnavit: sed repulsus inde nil profecit. Tunc etiam Mathaldis potentis eræ spaciosam regionem deustauerat, quæ Ticinum Placentiam et magnam partem Italiæ quæ nunc Lombardia dicitur possidebat, et sibi patrique suo diu multumque restiterat, iustisque apostolicis Gregorio, Urbano et Pascali semper suffragata fuerat.¹

Henricus rex Anglorum Mathildem filiam suam imperatori in uxorem dedit,² quam Rogerius filius Ricardi cognatus regis³ cum nobili comitatu de Anglia in Alemanniam duxit. Argenti quoque decem milia marcos cum filia sua rex opulentus ei donavit, et regali more munera insignia destinavit. Imperator autem tam generosam coniugem admodum dilexit, sed peccatis exigentibus sobole imperio digna caruit: unde imperiale stemma in aliam iubente Deo familiam transiit. Nam eo defuncto Lotharius Saxonum dux a proceribus regni electus est: meritoque frugalitatis ac bonitatis in solium imperii promotus est.⁴ Mathildis autem imperatrix post mortem mariti sui natale solum repetiit: et inter suos licet ab exteris multum diligeretur commorari maluit. Rex Anglorum pater eius Ioffredo Andegavorum comiti iv. 9 eam in coniugem desponsavit: quæ marito suo filium nomine Henricum anno dominicæ incarnationis M^oC^oXXX^oIIII^o peperit, quem multi populi dominum expectant si Deus omnipotens in cuius manu sunt omnia concesserit.⁵

2

Nunc quia iam aliquantulum ab incepta digressus sum materia, et moratus sum in his quæ ultra Alpes in Ausonia gesta sunt et Palestina: reuertar ad res nostras quæ in Neustria contigerunt et Anglia. Guillelmus Rufus militia clarus post mortem patris in Anglia regnavit, rebelles sibi fortiter uirga iusticiæ compressit, et xii annis ac x mensibus ad libitum suum omnes suæ ditioni subiugavit. Militibus et exteris largus erat, sed pauperes incolas

¹ For the wide possessions of Countess Matilda of Tuscany see A. Overmann, *Gräfin Mathilda von Tuscan, ihre Besitzungen* (Innsbruck, 1895); and for her support of the papacy, D. B. Zema in *Traditio*, ii (1944), 155-76.

² The betrothal took place in 1109, when Matilda was a child of seven (*ASC* 1109); she was sent to Germany in 1110 (*ASC* 1110; *Regesta*, ii, nos. 953, 956; Meyer von Knonau, vi. 117-21). The marriage took place at Mainz on 7 January 1114 (Meyer von Knonau, vi. 285-9; O. Rössler, *Kaiserin Mathilde* (Historische Studien VII, Berlin, 1897), pp. 9-12).